VIII^e ÉLÉV. Suite de l'Évangile de saint Jean.

« Le Verbe au commencement étoit » subsistant « en Dieu ¹ ». Remontez au commencement de toutes choses ; poussez vos pensées le plus loin que vous pouvez : allez au commencement du genre humain : « il étoit ² » *hoc erat*. Allez, au premier jour, lorsque Dieu dit : Que la lumière soit ; « il étoit » *hoc erat*. Remontez, élevez-vous avant tous les jours au dessus de ce premier jour, lorsque tout étoit confusion et ténèbres, *hoc erat*, « il étoit ». Lorsque les anges furent créés dans la vérité, en laquelle Satan et ses sectateurs ne demeurèrent point, « il étoit », *hoc erat*. « Au commencement », avant tout ce qui a pris commencement, *hoc erat*. Il étoit seul, en son Père, auprès de son Père, au sein de son Père. « Il » étoit », et qu'étoit-il ? qui le pourroit dire ? « Qui nous ra- » contera », qui nous expliquera « sa génération ³ ? Il étoit » : car comme son Père, il « est celui qui est ⁴ ; il est le parfait ; il est l'existant, le subsistant, et l'être même. « Mais qu'étoit-il ? qui le sait ? On ne sait rien autre chose, sinon « qu'il étoit » ; c'est-à-dire « qu'il étoit ; » mais qu'il étoit engendré de Dieu ; subsistant en Dieu, c'est-à-dire qu'il étoit Dieu, et qu'il étoit Fils.

Où voyez-vous qu'il étoit ? « Toutes choses ont été faites » par lui, et sans lui, rien n'a été fait de tout ce qui a été » fait ». Concevons, si nous pouvons, la différence de celui qui étoit, d'avec tout ce qui a été fait. Entre celui qui étoit, et par qui tout a été fait, et être fait, quelle immense distance de ces deux choses ! Être et faire, c'est ce qui convient au Verbe : « être fait », c'est ce qui convient à la créature. Il étoit donc comme celui par qui devoit être fait tout ce qui a

¹ Joan. I. 2. — ² Ib. 1. — ³ Is. LIII. 8. — ⁴ Exod. III. 14.

été fait; et sans qui rien n'a été fait de tout ce qui a été fait ? Quelle force, quelle netteté pour exprimer clairement que tout est fait par le Verbe ! Tout par lui, rien sans lui : que reste-t-il au langage humain pour exprimer que le Verbe est le créateur de tout, ou, ce qui est la même chose, que Dieu est le créateur de tout par le Verbe ? Car il est créateur de tout, non point par effort, mais par un simple commandement et par sa parole, comme il est écrit dans la Genèse¹, et conformément à ce verset de David : « Il a dit, et tout a » été fait. Il a commandé, et tout a été créé² ».

N'entendons donc point par ce « par », quelque chose de matériel et de ministériel. « Tout a été fait par le Verbe », comme tout être intelligent agit et fait ce qu'il fait, par sa raison, par sa pensée, par sa sagesse. C'est pourquoi, s'il est dit ici que « Dieu fait tout par son Verbe », qui est sa sagesse et sa pensée, il est dit ailleurs, que « la sagesse éternelle » qu'il a engendrée en son sein, et qui a été conçue et enfantée avant les collines, est avec lui, avec lui ordonne et arrange tout, se joue en sa présence, et se délecte par la facilité et variété de ses desseins et de ses ouvrages³. Ce qui a fait dire à Moïse, que « Dieu vit ce qu'il avoit fait » par son commandement qui est son Verbe; qu'il en fut content, et « vit qu'il étoit bon et très-bon⁴ ». Où vit-il cette bonté des choses qu'il avoit faites, si ce n'est dans la bonté même de la sagesse et de la pensée où il les avoit destinées et ordonnées ? C'est pourquoi aussi il est dit, « qu'il a possédé », c'est-à-dire, qu'il a engendré, qu'il a conçu, qu'il a enfanté « sa sagesse », en laquelle il a vu et ordonné « le commencement de ses voies⁵. Il s'est délecté en elle ; il en a fait son plaisir » ; et cette éternelle sagesse, pleine de bonté et infiniment bienfaisante, a fait son plaisir, ses délices, d'être, de converser avec les hommes. Ce qui s'est accompli parfaitement, lorsque le Verbe s'est fait homme, « s'est fait chair », s'est incarné, et « qu'il a fait sa demeure au milieu de nous⁶ ».